

CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO NAZIONALE PER L'INFORMATICA

Sede in Roma Via Salaria, 113
 Fondo consorile versato euro 469.939
 Codice Fiscale e Registro Imprese 03886031008
 Partita IVA: 038860311008 REA: 707871

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2016

Stato Patrimoniale Attivo		31/12/16	31/12/15
B)	Immobilizzazioni		
<i>I -</i>	Immobilizzazioni immateriali		
	Valore lordo	7.123	16.003
	Ammortamenti		
	Svalutazioni		
	Totale immobilizzazioni immateriali	7.123	16.003
<i>II -</i>	Immobilizzazioni materiali		
	Valore lordo	1.129.405	1.129.406
	Ammortamenti	926.572	921.775
	Svalutazioni		
	Totale immobilizzazioni materiali	202.833	207.631
<i>III -</i>	Immobilizzazioni finanziarie		
	Crediti		
	esigibili entro l'esercizio successivo		
	esigibili oltre l'esercizio successivo	23.546	16.947
	Totale crediti	23.546	16.947
	Altre immobilizzazioni finanziarie		
	Totale immobilizzazioni finanziarie	23.546	16.947
	Totale immobilizzazioni (B)	233.502	240.581
C)	Attivo circolante		
<i>I -</i>	Rimanenze		
	Totale rimanenze		
<i>II -</i>	Crediti, crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, ratei e risconti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	2.975.400	2.400.611
	esigibili oltre l'esercizio successivo		
	Totale crediti, crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, ratei e risconti	2.975.400	2.400.611
<i>III -</i>	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
<i>IV -</i>	Disponibilità liquide		
	Totale disponibilità liquide	1.079.284	4.624.463
	Totale attivo circolante (C)	4.054.684	7.025.074
	Totale attivo	4.288.186	7.265.655

	Passivo	31/12/16	31/12/15
A)	Patrimonio netto		
I -	Capitale	469.939	459.610
II -	Riserva sopraprezzo azioni		
III -	Riserve di rivalutazione		
IV -	Riserva legale		
V -	Riserve statutarie		
VI	Riserve per azioni proprie in portafoglio		
VII -	Altre riserve, distintamente indicate		
	Riserva straordinaria o facoltativa	466.634	509.847
	Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni		
	Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
	Varie altre riserve		
	Totale altre riserve	466.634	509.847
VIII-	Uti (perdite) portati a nuovo		
IX -	Utile (perdita) dell'esercizio		
	Utile (perdita) dell'esercizio.	6.684	953
	Copertura parziale perdita di esercizio		
	Totale patrimonio netto	943.257	970.410
B)	Fondi per rischi e oneri	551.676	209.660
	Totale fondi per rischi ed oneri	551.676	209.660
C)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	32.217	29.726
D)	Debiti, ratei e risconti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	2.761.036	6.055.859
	esigibili oltre l'esercizio successivo		
	Totale debiti, ratei e risconti	2.761.036	6.055.859
	Totale passivo	4.288.186	7.265.655
		0	0

	Conto economico	31/12/16	31/12/15
A)	Valore della produzione:		
1)	ricavi delle vendite e delle prestazioni	828.584	597.027
2)	variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3)	variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4)	incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5)	altri ricavi e proventi		
	contributi in conto esercizio	1.813.876	3.354.620
	altri	166.135	349.617
	Totale altri ricavi e proventi	1.980.011	3.704.237
	Totale valore della produzione	2.808.595	4.301.264
B)	Costi della produzione:		

6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	26.493	30.230
7)	per servizi	752.212	1.908.844
8)	per godimento di beni di terzi	7.458	8.705
9)	per il personale:		
a)	salari e stipendi	1.320.465	1.786.829
b)	oneri sociali	235.514	386.609
c)	trattamento di fine rapporto	7.785	9.570
d)	trattamento di quiescenza e simili		
e)	altri costi	9.670	19.323
	Totale costi per il personale	1.573.434	2.202.331
10)	ammortamenti e svalutazioni:		
a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	8.880	6.440
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.797	3.596
c)	altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d)	svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
	Totale ammortamenti e svalutazioni	13.677	10.036
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12)	accantonamenti per rischi	342.016	40.000
13)	altri accantonamenti		
14)	oneri diversi di gestione	49.243	46.280
	Totale costi della produzione	2.764.533	4.246.426
	Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	44.062	54.838
C)	Proventi e oneri finanziari:		
15)	proventi da partecipazioni		
	da imprese controllate		
	da imprese collegate		
	da imprese controllanti		
	da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
	altri		
	Totale proventi da partecipazioni		
16)	altri proventi finanziari:		
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
	da imprese controllate		
	da imprese collegate		
	da imprese controllanti		
	da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
	altri		
	Totale proventi da partecipazione		
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d)	proventi diversi dai precedenti		

	da imprese controllate		
	da imprese collegate		
	da imprese controllanti		
	da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
	altri	10	36
	Totale proventi diversi dai precedenti	10	36
	Totale altri proventi finanziari	10	36
17)	interessi e altri oneri finanziari		
	da imprese controllate		
	da imprese collegate		
	da imprese controllanti		
	da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
	altri	29	3
	Totale interessi e altri oneri finanziari	29	3
17 bis)	utili e perdite su cambi		
	Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-19	33
D)	Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18)	rivalutazioni:		
	a) di partecipazioni		
	b) di immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono		
	c) partecipazioni		
	Totale rivalutazioni		
19)	svalutazioni:		
	a) di partecipazioni		
	b) di immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono		
	c) partecipazioni		
	d) di strumenti finanziari derivati		
	e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
	Totale svalutazioni		
	Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
	Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	44.043	54.871
20)	Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
	imposte correnti	37.359	53.918
	imposte differite		
	imposte anticipate		
	Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	37.359	53.918
21)	Utile (perdita) dell'esercizio	6.684	953

CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO NAZIONALE PER L'INFORMATICA

Sede in Roma Via Salaria 113
 Fondo consorile versato euro 469.939
 Codice Fiscale e Registro Imprese 03886031008
 Partita IVA: 038860311008 REA: 707871

RENDICONTO FINANZIARIO AL BILANCIO DEL 31 DICEMBRE 2016

Anni	2016	2015
Margine operativo netto (EBIT)	44.062	54.838
Imposte sul reddito	-37.359	-53.918
Ammortamenti imm. immateriali	8.880	6.440
Ammortamenti imm. materiali	4.797	3.596
Accantonamento al Fondo svalutazione crediti		
AUTOFINANZIAMENTO	20.380	10.956
Variazione magazzino		
Variazione Crediti	-574.789	-813.761
Variazione Debiti	-3.294.823	1.253.773
Variazione Debiti per imposte sul reddito		
Variazione altri Crediti		
Variazione altri Debiti	0	0
Variazione Fondo Rischi	342.016	40.000
Variazione Fondo TFR	2.491	8.481
Variazione crediti finanziari		
LIQUIDITA' GENERATA (ASSORBITA) DA CCN	-3.525.105	488.493
FLUSSO DI CASSA OPERATIVO NETTO	-3.504.725	499.449
Investimenti in Immob immateriali	0	-12.200
Investimenti in Immob materiali	1	-11.621
Investimenti in Immob finanziarie	-6.599	0
ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	-6.598	-23.821
FLUSSO DI CASSA DOPO ATTIVITA' INVESTIMENTO	-3.511.323	475.628
Variazione Finanziamenti breve termine		
Variazione Finanziamenti m/l termine vs banche		
Oneri/Proventi finanziari	-19	33
Variazione Proventi/(Oneri) straordinari	0	0
Variazione riserve per finanziamento progetti	-44.166	-26.242
Variazione Capitale sociale	10.329	10.329
ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	-33.856	-15.880
FLUSSO DI CASSA DOPO ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	-3.545.179	459.748
Saldo banche iniziale	4.624.463	4.164.715
Saldo banche finale	1.079.284	4.624.463
Variazione	-3.545.179	459.748
LIQUIDITA' GENERATA (ASSORBITA)	-3.545.179	459.748

CINI

Sede in: Via Salaria, 113 - 00198 Roma
Partita IVA: 03886031008 Codice Fiscale: 03886031008

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO IL 31/12/2016

Premessa

Il bilancio chiuso al 31/12/2016, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute e trova costante riferimento ai principi di redazione e ai criteri di valutazione di cui agli artt. 2423-bis e 2426 del Codice Civile. Ove applicabili sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni, pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

A questo proposito si segnala che la modifica legislativa intervenuta con la pubblicazione del Decreto Legislativo 18 agosto 2015, n. 139 sulla Gazzetta Ufficiale del 4 settembre 2015 si è completato l'iter di recepimento della direttiva 34/2013/UE. Tale decreto ha aggiornato la disciplina del codice civile in merito ai bilanci d'esercizio nel 2016 che ha soppresso le voci straordinarie nel conto economico con obbligo di riclassificazione anche per i saldi 2015. Questa modifica ha indotto l'OIC (Organismo Italiano di Contabilità) ad emanare il documento n. 12 per la composizione del nuovo bilancio di esercizio.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 quarto comma e 2423-bis secondo comma del Codice Civile.

Il presente bilancio viene redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice civile.

Ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 2435-bis del Codice Civile precisiamo che la società non possiede azioni o quote di società controllanti e che nell'esercizio non ha comprato

né venduto tali tipi di azioni o quote.

Criteri di redazione

In particolare e conformemente al disposto dall'articolo 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza e in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi e i costi nel rispetto della competenza temporale e indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

I costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di avvio e di sviluppo delle attività svolte. La valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata tengono conto di un'utilità futura stimata in 5 anni. L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali sono state operate con il consenso del Collegio Sindacale ove previsto dal Codice Civile.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato. A tale configurazione di costo sono stati detratti i contributi ricevuti per l'acquisto delle immobilizzazioni in modo da calcolare gli ammortamenti sul costo residuo.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Vengono applicate le seguenti aliquote previste dalla normativa fiscale, confermate dalle realtà aziendali, e ridotte del 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%

- macchine ufficio elettroniche: 20%

- piccole attrezzature: 100%

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti rischi di mancato realizzo.

Disponibilità liquide

Le attività costituite da disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati calcolati secondo il principio della competenza e tenendo conto di tutte le quote di costi e di ricavi comuni a più esercizi che maturano in ragione del tempo.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite e i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta le spettanze maturate dal personale dipendente alla data di fine esercizio secondo quanto prescritto dalla normativa vigente.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale. Gli impegni ed i rischi sono esposti in calce allo Stato Patrimoniale secondo quanto stabilito

dall'ultimo comma dell'articolo 2424 del Codice Civile.

Informazioni sullo stato patrimoniale

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali trovano allocazione nell'attivo patrimoniale evidenziando un saldo di € 7.123.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono indicate nell'attivo patrimoniale per un importo pari a € 202.833.

Immobilizzazioni Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono indicate nell'attivo patrimoniale per un importo pari a € 23.546 e rappresentano la partecipazione alla società consortile a responsabilità limitata CeRICT, ICT SUD e DATA BENC, oltre che a depositi dati a garanzia per € 6.796.

Crediti, Ratei e Risconti attivi

I crediti e i ratei e risconti attivi esposti tra le attività circolanti ammontano a € 2.975.400

Nel prospetto che segue vengono riportate le variazioni intervenute durante l'esercizio.

Variazioni dei crediti, ratei e risconti		
Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
2.400.611	2.975.400	574.789

Dettaglio crediti dell'attivo circolante				
Descrizione	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	oltre 5 anni	Totale
Crediti v/clienti	2.794.049			2.794.049

Crediti tributari	15.938			15.938
Altri crediti	38.097			38.097
Ratei e risconti attivi	127.316			127.316
Totale	2.975.400	0	0	2.975.400

Variazioni dei ratei e risconti attivi		
Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
484.411	127.316	-357.095

Si riporta nell'allegato A il dettaglio dei ratei e risconti attivi che rappresentano risconti di costi sostenuti nel corso dell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo dove matureranno i relativi ricavi.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide figurano all'attivo patrimoniale per un ammontare pari a € 1.079.284.

I dati sulla variazione dell'esercizio sono di seguito evidenziati.

Dettaglio delle disponibilità liquide			
Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Depositi bancari e postali	4.622.196	1.076.145	-3.546.051
Denaro e valori in cassa	2.266	3.139	873
Totale	4.624.462	1.079.284	-3.545.178

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 943.257.

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il patrimonio netto.

Movimentazione del patrimonio netto					
Descrizione	Saldo iniziale	Destinazione Utile/Perdita	Aumenti riduzioni di Capitale	Altri movimenti	Saldo finale
I - Capitale	459.610			10.329	469.939
II - Riserva da soprapprezzo	0				0
IV - Riserva legale.	0				0
VII - Altre Riserve	509.847	953		-44.166	466.634
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0				0
IX - Utile (Perdita) dell'esercizio	953	-953		6.684	6.684
Totale	970.410	0	0	-27.153	943.257

La diminuzione del patrimonio netto è dovuta al finanziamento di attività di ricerca finanziate tramite residui di progetti ultimati.

Fondi per rischi ed oneri

Il fondo per rischi e oneri figura esposto tra le passività patrimoniali per una somma pari a €. 551.676, incrementato nel corso dell'esercizio per un importo pari a € 342.016.

Tale fondo è stato acceso a fronte di rischi generici riguardanti la possibilità, allo stato attuale del tutto ipotetica, di vedersi non riconosciuti costi parte di committenti di progetti di ricerca.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessive € 32.217.

Le utilizzazioni e gli accantonamenti operati nel corso dell'esercizio trovano sintesi nel prospetto di seguito riportato.

Variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
Saldo Precedente	Accantonamento dell'esercizio	Utilizzo dell'esercizio	Saldo al 31.12.2016
29.726	7.785	5.294	32.217

Debiti

I debiti in essere al 31/12/2016 risultano determinati in € 2.761.036.

Le informazioni riguardanti le variazioni subite dalla voce in oggetto sono contenute nel prospetto seguente.

Variazioni dei debiti		
Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
6.055.859	2.761.036	-3.294.823

Dettaglio dei debiti				
Descrizione	entro i 12 mesi	oltre i 12 mesi	oltre i 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	202.531			202.531
Anticipi da enti per attività di ricerca	655.347			655.347
Totale debiti v/Istit. di Previd. e sicurezza sociale	38.870			38.870
Debiti tributari	130.165			130.165
Ratei e risconti passivi	1.734.123			1.734.123
Totale debiti	2.761.036	0		2.761.036

Variazioni dei ratei e risconti passivi		
Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
1.493.204	1.734.123	240.919

Si riportano nell'allegato A il dettaglio dei ratei e risconti passivi che rappresentano risconti di ricavi realizzati nel corso dell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo dove matureranno i relativi costi.

Informazioni sul conto economico

Per quanto attiene al conto economico si forniscono le delucidazioni di seguito evidenziate.

Il consorzio nel corso del corrente esercizio ha conseguito ricavi da attività commerciali per 828.584 e contributi per le attività istituzionali per € 1.813.876. con un decremento del valore della produzione rispetto all'anno precedente di € 1.492.669.

Il livello generale dei costi risulta proporzionato al volume delle attività ed hanno fatto segnare una riduzione rispetto ai livelli dell'anno precedente in linea con la riduzione del valore della produzione.

Le risultanze dei costi di produzione sono evidenziate qui di seguito con i rispettivi scostamenti rispetto all'anno precedente:

	2016	2015	Diff.
Costi della produzione:			
per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	26.493	30.230	-3.737
per servizi	752.212	1.908.844	-1.156.632
per godimento di beni di terzi	7.458	8.705	-1.247
per il personale:			
salari e stipendi	1.320.465	1.786.829	-466.364
oneri sociali	235.514	386.609	-151.095
trattamento di fine rapporto	7.785	9.570	-1.785
trattamento di quiescenza e simili			
altri costi	9.670	19.323	-9.653
Totale costi per il personale	1.573.434	2.202.331	-628.897
ammortamenti e svalutazioni:			
ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	8.880	6.440	2.440
ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.797	3.596	1.201
altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			
Totale ammortamenti e svalutazioni	13.677	10.036	3.641
variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
accantonamenti per rischi	342.016	40.000	

oneri diversi di gestione	49.243	38.099	11.144
Totale costi della produzione	2.764.533	4.238.245	-1.473.712
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	44.062	54.838	-10.776

Il consorzio ha provveduto all'accantonamento al fondo rischi contrattuali per un importo di € 342.016 a fronte di possibili contestazioni in merito alla rendicontazione di costi nei progetti PON. Allo stato attuale si tratta di rilievi espressi dai revisori amministrativi di I livello del MIUR e in fase di discussione in contraddittorio con questi, e in relazione con i referenti scientifici. Per prudenza si è deciso di accantonare una quota a fondo rischi utilizzando la quota di spese generali maturate dai progetti PON che normalmente vengono usate per le attività di ricerca non rendicontabili.

Il consorzio, per effetto delle modifiche normative citate in premessa, ha provveduto a riclassificare gli oneri e proventi straordinari 2015 rispettivamente tra gli oneri diversi di gestione e gli altri ricavi.

Per quanto concerne gli interessi finanziari di cui all' art. 2425 punto 17 C.C., gli stessi attengono esclusivamente a interessi passivi verso banche.

L'accantonamento per imposte è stato calcolato in funzione del presumibile carico tributario relativo al periodo di riferimento, tenendo conto delle operazioni di deduzione consentite dalla norma tributaria nazionale.

Il presente bilancio corrisponde alle scritture contabili redatte in conformità alle norme vigenti e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del consorzio nonché il risultato economico.

CLASSIFICAZIONE DELLA SPESA

1. Premessa

In coerenza con quanto disposto dall'art. 2 del decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, al fine di garantire l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni pubbliche, di assicurare il coordinamento della finanza pubblica attraverso una disciplina omogenea dei procedimenti di programmazione, gestione, rendicontazione e controllo, le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, adottano una classificazione della spesa uniforme a quella del bilancio dello Stato.

2. Classificazione

Si riporta l'aggiornamento della Classificazione della Spesa a consuntivo per l'esercizio 2016.

MISSIONE	PROGRAMMA	AMMINISTRAZIONE DI RIFERIMENTO	ATTIVITA'	IMPORTO 2016
017 Ricerca ed innovazione (Cofog 004)	009 Ricerca scientifica e tecnologica applicata (Cofog 04.8)	MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA	Sviluppo del grado di interazione tra sistema delle università e sistema produttivo;	2.348.135
032 Servizi Istituzionali e generali della PA (Cofog 001)	003 Programmi generali (Cofog 01.3)	MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza	416.398
033 Fondi da ripartire	002 Fondi di riserva speciali	MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA		-

3. Programmazione dell'attività del CINI

Per quanto attiene alla Programmazione delle attività CINI si rimanda al **Piano di Mandato 2016-2018** approvato dal Consiglio Direttivo del 28.04.2016 delibera n. 014.2016 che il consorzio ha elaborato come piano dettagliato dei laboratori nazionali, specificando obiettivi, risorse, risultati.

3.1 Obiettivo

Come da Piano di Mandato, **obiettivo strategico del Piano è quello di incrementare la capacità del Consorzio nel creare valore aggiunto alle Università consorziate e al Sistema Paese.**

Il raggiungimento di tale obiettivo è perseguito attraverso i seguenti **ambiti di intervento**:

- Potenziamento dei Laboratori Nazionali
- Internazionalizzazione
- Multidisciplinarietà
- Visibilità
- Rafforzamento.

Il perseguimento di tale obiettivo passa, necessariamente, attraverso la garanzia della completa autosostenibilità del CINI dal punto di vista economico e finanziario, a prescindere dal FFO.

Di seguito si riporta la definizione degli indicatori legati all'obiettivo strategico del Consorzio su definito e perseguito attraverso i diversi ambiti.

3.1.1 Indicatori (Piano 2016-2018)

INDICATORI 2016-2018	Obiettivi 2016-2018	Consuntivo 2016
<ul style="list-style-type: none"> • IP1 - Potenziamento dei Laboratori Nazionali <ul style="list-style-type: none"> ○ <i>Attivare nuovi Laboratori su temi ritenuti importanti e strategici</i> 	<p><i>N nuovi LN, con $N \geq 2$ entro il 2017</i></p>	<p>2 nuovi LN LN Informatica e Società LN Embedded System & Smart Manufacturing</p>

<ul style="list-style-type: none"> ○ <i>Coinvolgimento diretto dei Dipartimenti sulle attività di ricerca CINI tramite n convenzioni o atti integrativi alle convenzioni in essere per la definizione di Nodi dei Nuovi Laboratori attivati</i> ○ <i>Promuovere seminari/workshop/eventi territoriali e nazionali</i> ○ <i>Sviluppare progetti congiunti tra i laboratori</i> 	<p><i>N convenzioni per i Nodi dei Nuovi LN attivati, con $N \geq 10$ entro il 2018</i></p> <p><i>N seminari/workshop, con $N \geq 2$ per LN, entro il 2018</i></p> <p><i>N progetti, con $N \geq 2$ entro il 2018</i></p>	<p>1 convenzione con Fondazione Bruno Kessler per LN ESSM</p> <p>2 riunioni/seminari per LN CS 1 inaugurazione per LN I&S 1 riunione per LN ESSM 1 riunione di Nodo, 1 conferenza annuale per LN SC</p>
<ul style="list-style-type: none"> • IP2 - Internazionalizzazione <ul style="list-style-type: none"> ○ <i>Promuovere il posizionamento e la presenza del CINI presso tavoli di coordinamento europeo e piattaforme internazionali pubblico-privati (cPPP)</i> ○ <i>Sviluppare accordi quadro con enti e soggetti a livello internazionale</i> ○ <i>Incrementare il numero dei progetti di ricerca internazionali</i> 	<p><i>Adesione a N piattaforme internazionali, con $N \geq 2$ entro il 2018</i></p> <p><i>N nuovi accordi, con $N \geq 2$ entro il 2018</i></p> <p><i>N nuove proposte di progetto su bandi europei, con $N \geq 4$ per anno</i></p>	<p>Adesione a Ecsel Adesione a ECSO Adesione a AIIC</p> <p>Proposte progetti su bandi europei nel 2016 $N \geq 10$</p>

<ul style="list-style-type: none"> • IP 3 - Multidisciplinarietà <ul style="list-style-type: none"> ○ <i>Sviluppare azioni, eventi e progetti multidisciplinari congiunti tra Laboratori diversi</i> 	<p><i>N Progetti multidisciplinari, con N>=3 entro il 2018</i></p>	<p>Progetti congiunti tra LN su bandi europei N=1 nel 2016</p>
<ul style="list-style-type: none"> • IP 4 - Visibilità <ul style="list-style-type: none"> ○ <i>Potenziare gli aspetti di comunicazione istituzionale</i> ○ <i>Sviluppare presenza istituzionale CINI sui social</i> 	<p><i>Definire e realizzare un Piano di comunicazione per i LN entro il 2017</i></p> <p><i>Attivare pagina CINI su FB, Linkedin entro il 2017</i></p>	<p>Realizzati materiali e strumenti di comunicazione per il nuovo LN I&S</p> <p>FB Cini nel 2016</p>
<ul style="list-style-type: none"> • IP 5 - Rafforzamento <ul style="list-style-type: none"> ○ <i>Sviluppare conoscenze e competenze del personale</i> ○ Nuove adesioni di Università al CINI 	<p><i>Definire e realizzare un percorso di aggiornamento delle conoscenze e competenze del personale entro il 2018</i></p> <p><i>N nuove università consorziate, con N> = 3) entro il 2018</i></p>	<p>Formazione Piano Anticorruzione</p> <p>3 nuove adesioni: Politecnica delle Marche, Messina, Camerino</p>